

Drifkeriets Følger. Fra
Udsatbild Soan Strives til „Dybbel-
Posten“: Et Ulykkestilfælde, der tan-
skene som Eksempel paa Drifkeriets
Følger, handle nylig her. En ung
Mand fra Sarup havde sammen med
sin Moder og to Søstrende lejet et Kø-
retøj og var ude paa en Kjøretur. Til-
trods for Moderens Advarsler og
Bønner berusede Sønnen sig paa
Hjemvejen i stærk Grad, og i Stedet
for at bruge Forsigtighed med ad den
stjele Batke paa Landsbygaden i Mom-
mark, drev han yderligere Hesten frem
med Biffen. Ved den korte Omdrej-
ning af Vejen til Sarup vælte de saa
Boguen, og de to søstrende stred ud
til Siden. De unge Folk slap godt
fra det; men den gamle Moder brækte-
de Haandledet og maatte under store
Smærter straks køres til Lægen.

Statspræsidenterne og Fri-
menighederne. — Fra Vestoft
strives til „Hjensborg Avis“:

Sognepræsten i Vestoft, Pastor
Schmidt, har frataget tre af Egnens
bedste Mænd, Gaardejerne Bodder af
Neder Jerddal, Niels Thielens af Vest-
toft og Hans D. Klausen af Stran-
delshjørn, deres Stemmer til kirkelige
Valg. Grunden menes kun at kunne
være den, at de nævnte Mænd har la-
det Pastor Thomsen af Haderslev for-
retage kirkelige Handlinger i deres
Hjem, eller at de har været til Alters
hos ham. Da de imidlertid ikke har
udmeldt sig af Statskirken og endnu
betaler deres Kirkeattat, har Folk
vankeeligt ved at finde nogen Hjemmel
for Pastor Schmidts Handlemaade.

„Hjensborg Avis“ tilføjer: Sogne-
præsten kan ikke fratage nogen Mand
hans kirkelige Valgret, med mindre
han saar de Kirkeattat til at gaa med
sig. Studie Halvdelen af disse lade
sig bevæge til at gaa Præstens Græn-
de, maa de Mænd, det gaar ud over,
klage til Synodensudvalget, der vel nok
vil vise den syfte Præst i Vestoft, at
man til kirkelige Valg ikke skal bruge
Mænd, fordi de har selvstændig kirke-
lig Overbevisning, hvad der netop er
deres Hæder.

Sølvbryllop. — FortrigeLor-
dag fejrede Rentier Niis Kar og Hus-
stru i Sønder Otting deres Sølvbryl-
lop. Efter i en længere Række af Aar
at have været som Landmand i Step-
ping, folgte Kjøer sin Gaard og flyt-
tede til Haderslev, byggede sig senere
en lille smuk Villa i Sønder Otting
for der at henleve sine sidste Aar.

Kjøer og Husfru kan se tilbage paa
et virksomt Liv og nu med Glæde
nyde Fruget af dette.

Ogsaa for den Søge, der ligger en-
hver dansk Nordflesboiger paa Hjerte,
har Kjøer, omend i en snævrere Aarsb,
været virksom.

Om Pastor Jacobsen i
Stærbaek skriver „Kieles Zeitung“
efter at have nævnt Sigtefjerne imod
ham:

Pastor Jacobsen har overfor en
Meddelelse til „Hjemdal“ udtalt, at
han ikke vidste af nogen Forsælse af
sig i den Sag. Denne Udtalelse er
paa ingen Maade overraskende; der-
imod kan dette siges om Præstens i
Samtalens Løb fremsatte Paastand,
„at han var en Modstander af den
Kølleste Udviklingspolitik og af Po-
litikanten i Nordflesboig“. Hidtil
har nemlig Pastor Jacobsen gældt for
en af Hovedtalsmændene for den saa-
talte „faste Haands Politik“.

Suspenderet Præst. —
Kabenraa, den 18. Maj. Pastor Ja-
cobsen i Stærbaek er ifølge Anordning
fra Konfistoriet i Kiel bleven suspen-
deret fra sit Embede, efter at der er
rejt flere Sigtefjer imod ham for kri-
minelle Forsæelser af forfælselig Art.
Pastor Niisen i Brøns er indsat til
midlertidig at forestaa Embedet.

Ulykkestilfælde. — Stip-
per P. Jensen af Graasten, der var i
Kiel med sit Fartøj, fandtes forrige
Fredag Morgen druknet i Havnen ved
Kiel. Han havde om Aftenen været i
Land og er vel falden over Bord i
Mørket. Den forulykkede, der var en
Mand først i Trediverne, efterlader sig
en ung Ente og sin Moder.

Angen indbildning Sundhed uden rent
Blod. Rindod Blod Rindens giver rent
Blod. Opilner hele Systemet.

bing for at hjælpe sin derboende træ-
ngende Datter lidt med sin mæssomme-
lig fortjente Løn, 30 Kr.

Ved Ankomsten dertil gjorde hun
ifølge „Kolding Avis“ imidlertid den
følgelige Opdagelse, at hun havde tabt
alle Pengene, tre Titronesebler.

Hun havde sovet dem ind i sit Lomme-
metrælle og har formentlig takt
dem ved at tage dette op uden at tænke
over, at der var Penge i det.

Under saatsforholdet. —
Kommuneforstanderen af Hareby var
ifølge Ordre fra Amtsforsynderen i
Kolding forleden Dag hos Gaardejer
Simon Thøstesen i Hæstet for at for-
høre om hans Undersaatsforhold.

Simon Thøstesen har tidligere vær-
ret dansk Underfaat, men er for man-
get Aar siden naturaliseret og i Besid-
delse af Naturalisationsdokumentet
fra Regeringen i Slesvig.

Styrket ned fra en Stor-
sten. — Fortrige Torsdag Eftermid-
dag styrkede en Muretsvend Heinrich
Hauenberger af Wolfstein i Bajer, med
fra Haderslev Vandværks høje
Damploften, paa hvilken han arbej-
dede, og var bød paa Stedet. Den
forulykkede var ved Uforsigtighed selv
Stald i sin Død, idet han havde an-
bragt det Sæde, han under sit Arbejde
saa paa, paa uforstiftet Maade.

Sangerfest. — En Sanger-
fest, hvorved Sangforeningerne af
Vejens, Rustrup og Rønboskov vil
medvirke, agtes afholdt hos Gæstgiver
Peter Hansen i Gram første Søndag
efter Pinse under Ledelse af Musikter
Chr. D. Andersen af Langtoft.

Ny Sognepræst. — Konfisto-
riet i Kiel har udnævnt Pastor Lou-
rizen i Styrstrup til Præst i Hall.
Tiltrædelsen antages at ville ske i Ju-
ni Maaned.

Livet i de russiske Storbør.

Rusland, dette underlige Kejser-
dømme, der er Jordens næststørste
Stat og strækker sig fra Østisen til
Pacific-Oceanet og fra Ishavet til
Sortehavet, er og bliver sig selv lig:
en Gaade. Rusland er en Gaade for
dem, der elsker Herren og anse Euan-
geliet Fremgang der, og for dem, der
af andre frødelige Grunde arbejder
for Frihed og Menneskerettigheder.
Man tænke sig, at blot 6 Millioner
Indbyggere betende sig til den evan-
geliske Kirke, medens de øvrige, ca.
124 Millioner, er græsk-ortodokse
Katholiker, Muhammedanere, Jøder
og Hedninger.

Hvilke rige Muligheder ejer ikke
dette uhyre Statslegeme inden sine
Grensmærker. Paa de store, rige og
frugtbare Slejter kunde der etableres
et stortlaadt Agerbrug med de nyeste
Maskiner i det Jensefte; i de heldigt
beliggende Havne en blomstrende
Stibsfart, fra de store Stove en rig
Udørsel af Trælasten og overalt Man-
sterafabrikker. Den hele russiske Han-
delskreds udgør nu ikke mere end
hoved 3 Tusinde Skibe. Det er jo
som en Drache i Hædet! Hvilken dyg-
tig Ungdom, hvilken Arbejds-
Landmands-Befolkning kunde der
ikke udvisses gennem et frit, folkeligt
Styre!

Og hvad bliver man nu i Stedet
for alt dette Vidne til i og udenfor
det kolossale Statsomraade, der ved
Krigsrobring er blevet sammen-
slappet af en Mængde forskelligartede
Folkstammer, saasom: Slaver, Pos-
satter, Finner, Jøder, Tatarer, Kal-
muker og flere?

Hvad bliver man Vidne til? Jo,
Opstand, Studenter-Uroligheder,
Forvinsninger, Embedsbedrag, politiske
Mord, en uvidende lav Bondebefolk-
ning, en inettigende Arbejdsklasse,
en overmagtig Adel og et gennemført
Undertrykkelsessystem.

Over det hele ligesom spøver tre
mægtige Magter: Enemandsstyret
over alle Russere, Kejseren; det fanatiske
græsk-katholske Præstevælde, og
Nihilisternes sønderplittende Dyna-
mitbomber og Trusler.

Hverken den ene eller den anden
af disse Yderligheder har nogen Rod
i det levende og sande Kristi Evgange-
lium.

Kristi sande Tilhængere, baade Stu-
denterne og andre frivillige, for-
følges paa det kængeste i Rusland.

Et Birteligheidsbillede af Vædet i
ruskist Storbør giver Nedenstaaende,
som en Ven har sendt os: 3 ekhvert
Storfaabliv gives der mørke Punkter.
De gælder ikke mindst Petersborg.
Den frøgtelige Glendighed og Fattig-
dom, den nøgne Last, alle fly de Dags-
lyset og gemme sig bort i Refidensens
hyrste Kroge. At de eksisterer, ved
enhver, dog ingen vil have noget med
dem at stæffe, selv Autoriteterne gene-
rer sig for at træde i Berøring med
dem, og kun den hyrste Røddendighed
kan bringe dem dertil.

Den russiske Hovedstad, i det Ydre
fint udstyret og moderne friferet,
huser dog en god Del asiatisk For-
hold. En saa stræffelig Fattigdom
som her, findes der vist næppe i Ver-
den. Og Russerne forstaaer kun daar-
ligt at henge en Kæppe om deres Glæ-
dighed. Den træder derfor ubhøggelig
klart for Dagen. Alle tigger her, fra
den simple Dagelønner til den forhen-
værende Officer, fra Sturetonen til
den „fattigforghede“ Statsraadinde!

Medens Vinteren overalt ellers er
meget mild, er den i Rusland temme-
lig barsk, og Nøden lader sig hær-
meget mærke. Sult og Kulde driver
de uheldige ud paa Gaderne, og man
bliver daglig Vidne til hjertelørende
Scener. Lad os oprulle et Billede
fra en russisk Storbør: Med to
Smaadrenge ved sin Side og et spædt
Barn paa Armen faar en uheldig
Kvinde paa en af Bæns for Vej og
Vind mest ubetatte Pladser. Ingen
synes at lægge Mærke til hende. Den
velklædte Herre trækker Pelsen endnu
bedre om sig, og vi i Kulden ikke gribe
efter sin Portemonæ. Den fattige
Mand er snarere beredt til at dele
sine faa Kopeler med sine forfulne
Medmennesker. En gammel Militær-
humper forligger af Sted paa det
glatte Fortog, angstelig stiftende Kyh-
ten foran sig; Georgstøjet pryder
hans lusidide Frakke, og bønfaadende
fer han paa alle, som gaar ham forbi.
Hvorfor maa Manden gaa omkring
som Tigger? Hvor er Jvvaldshospita-
lterne?

Ganste frøgtelig har, under den
strange Kulde, de uheldige Børn det,
som bleve sendt ud paa Gaderne for
at tjene Penge til deres Forældre.
Med sine Fingre og halvrosne Kin-
der hændende de sig til forbigaaende
i Petersborg, navnlig paa „Newsky-
Prospektet“, Hovedgaden. Disse
stakfells Børn er saa meget mere at
bøllage, som de ikke selv er Stald i
deres Ulykke. „Gode Landstifter!“
„Papir og Kondeutter!“ raabe de
smaa Gadehandlere, idet de gnide deres
Kinder og Næser. Stønt de ikke
er mange Aar gamle, er de dog alle-
rede snilde Forretningsfolk og er og-
saa nøde til at være det; thi hvis
Handelen gaar daarlig, faa de Prøgl,
naar de kommer hjem.

Den Glendighed, som i de forskel-
lige Skikkelser vover sig frem for Da-
gens Lys, er derimod Vælfærd i Sam-
menligning med den, som trænger sig
fammen i Nat-Asylerne. Den store
Brand, som for nogen Tid siden lagde
et af hine Huse i Aske, har atter kastet
et ubhøggeligt Lys over disse Fortom-
menhedens og Lastens Vælfærd. Et
Værelse, som var trangt nok til 25
Personer, maatte huse næsten 70. 3
Entreer og paa Trapperne laa der hele
Familier. Trods Nøgen og Dam-
pen mødtes de Personer, som lede ind
i den brandende Bygning, af en stræf-
felig Stant.

„Af saadanne „Hjuler“ findes der
i Insevis; ingen betymer sig om dem;
de bliver først kendte, naar et Mord
eller en Jdebrand hændes Opmaer-
sømheden paa dem. Stigge Forbry-
der forekommer ikke sjældent i dem.
Ved Hømarstedet eller Høtorvet ligger
et stort Hus, der gaar under Navnet
„Det iøjafemste Kloster“. Her kunne
Forfattere, som ville stilde Glendighe-
den, finde Stof i masselvis. Huset
tjener som Hjem for Tusinder af Men-
nesker, der vandt ud og ind. De fær-
reste af dem har Legitimationspapi-
rer paa sig, og ingen spørger heller
efter saadanne. Nu og da foretager
Politiet en Udrensning eller Rund-
gang og arresterer en Del Personer.
Kjøveri og Apheri forekommer vistnok
aldrig i dette Kloster, — for Bebo-
erne der er faa fattige som Lazarus;
men Stingsge og Hævn trives saa
meget frodigere. Husfællerne rekrui-
teres fra næsten alle Samfundslag;

Saa navnlig, som han er
draget ind, saa navnlig køres han paa
en stærke ud til Kirkegaarden. Ingen
tender ham, ingen interesserer sig
for ham. Hvor frøgtelig er det ikke
at tænke paa, at der i denne Bøl op-
staaer nye Slægter, at smaa Piger
vokser op til unge Kvinder.

Næsten lige saa stræffelig som i
disse Katastropher ser det ud i Peters-
borg Sindsfygeanstalter. „Mirakel-
gøveren Nikolaus“ heber den største
af disse Anstalter, og stant den tun er
bygget til 500 Personer, huser den
dog over et Tusinde. At Vogterne
er haandfaste Karle, derom vidner de
mange brættede Lemmer og knuste
Ribben. At altfor urolige Patienter
gøres stumme for bestandig er uigen-
driveligt bevist. Hovedsygden for den-
ne uhyggelige Tilstand bærer Kommu-
neshyksen, som ofrer store Summer
paa Bødens Fortsættelse, men giver
Samsfundets uheldige en god Dag.

Den eneste Trøst man tør uden sig
ved det uheldige Ruslands Tilstande
og ved Læsningen af en Stfbring
som ovenstaaende, er, at der kommer
en Dag, da Herren selv skal gribe ind,
— og da paa sin Maade og med sine
Midler. Og for Herren Arm er ingen
Magt for stærk, ingen Mur uig-
gennemtrængelig, ingen Personlighed
for mægtig. („Missionen“.)

Kærlighedens Gæld.

Glæden i Herren, den er eders Sindr-
te. Med disse Ord blev Gudsføltet
opmuntret af Nehemias, idet han der-
ved pegede hen til Herren, som havde
overført dem med sine Belgjerninger.
Han havde freid dem af Jendemagter-
nes Vold og holdt dem oppe med sig
Almagts Højre. Studie deres Hjerte
blive styrkede, saa kunde det kun ste
derved, at de glædede sig i Herren. Det
samme gælder Guds Folk i vore Dage
lige saa fuldt som i de tidligere; thi
Herrens Belgjerninger har været og bli-
ver Dag efter Dag udsøte over os, saa
der er store Grunde til Glæde.

Først og fremmest vil Glæden i
Herren over, at Synbegalden er be-
stalt, blive den, der fulder Hjertet og
giver det den underlige Kraft, hvor-
med de mest vankelige Sejre vindes,
og saa den over Magelighed og Sløv-
hed. Disse er saa beslagtede med hin-
anden og maa begge overvindes ved
Styrken i Herren, da Glæden i ham
ellers vil lide Stabe. Hvor derimod
Mageligheden og Sløvheden er bleve
overvundne, der vil den sande Glæde
mere komme til sin Ret og i Jorening
med Troen, som er virksom i Kærlig-
hed, udfolde sig i det, som vi kalder
Mission — en Gjerning, som er uaf-
stillelig fra den sande Glæde. Hvor
den fulder Hjertet over, at Jesus har
betalt den store Synbegald, der vil
ogsaa blive Langsel efter at faa det
Gældsforhold klaret, som Paulus tal-
er om i Rom. 13, 8, det eneste, som
vi skulle faa i, men som der ogsaa
stadig maa betales af paa, først og
fremmest med Broderkærligheden, som
maa blive ved, og dernæst med den
Kærlighed, som stjuer Synbers
Mangfoldighed. Der, hvor Guds
Børn er optagne af at betale denne
Kærlighedens Gæld, vil al Sløvhed og
Uenighed blive lagt til Side som gamle
Gældsbeviser, der ikke længere er
ghldige, og de Helliges Samfund vil
blive større og mere kendt, thi da vil
Guds Folk komme i Arbejde, og saa
med at betale Kærlighedens Gælden til de
mange dyreløste Sjæle, der aldrig er
komne til at se den rødfomme Gæld,
Synbegalden, hoort de staa. Der vil
blive Langsel efter at faa fortalt dem,
at den er betalt, at det er fuldbragt
ogsaa for dem — alt er rede. Er
Guds Folk, Herrens Menighed, og saa
rede til at gaa ud og beta'e denne
Gæld, som vi er stldige baade overfor
vore mange Landsmænd her i Amerika
og over for Hedningernes mange Mil-
lioner? Disse Starer, der ligger
bundne i Synbens Gældsalerter, dri-
der sig under disse Baand i voldsomme
Smærter, som kun Jredslysten af
Juba kan stille. Deres Hjerte er ud-
matte og ejer ingen Glæde; Herrens
fendes ikke; Glæden i ham kan ikke væ-
re deres Styrke. Sjælen, der, som
Augustin har sagt, ingen Hule fin-
der, førend den huler i Gud, hvorfra
den er udgaaet, søger denne Hvile, men
forvædes. „Bliver ingen noget stldige

rette sine sidste Ord før han forlob
Jorden, om at gaa hen og lære alle
Folk at hans Jordenrelse og Jorfo-
ning gælder alle, som kommer til ham
med et Jøndernuft Hjerte. Denne
Gæld er det belfignat at faa Lov til at
betale.

Student J. P. Christian Jensen.
H. JENSEN,
44 North Main St., Council Bluffs, Ia.

Arbejager i Danmark besørger af
Kgl. Danst Vice-Konjul,
Theo. Olsen,
Omaga. Rchr.

WOULD YOU BE STRONG

Vi faer:
Et Læter det Væ i Kant paa, at De faar
Bæst for Pengene, naar De faer
WATKINS' Vegetable
Anodyne LINIMENT.
(for Nerven og Døt.)

Andre figer:
Gulds, Gøml, 1. Maj 1902.
Sibte Efteraar havde jeg stort Godebæde
og prøvede alt — ogsaa Watkins' Vegetable
Anodyne Liniment — saa saa Zimer løste jeg
Et-bæng, og i Stedet af en lige var jeg hel-
bredet. I et og ogsaa det beste Midel i mod
Forsælelse, om Døls, alle Dødsbeder og
Godebædter. Utr. Wa. e. i. G. a. n. b. i. e. s.
Zweck, Minn., 16. May.

Det faer det beste Regning og det beste maatte De
sige. For anstørlige Bænt reviderer det
løste Sjæle af sin Art i Verden — den bræner i
1500,000 Laboratorier til Døds Døt. Watkins
Home Doctor and West Coast gratis.
The J. B. Watkins Medical Co.,
67 Liberty St., Winona, Minn.

THE HELPING HAND

ESTERBROOK **STEEL PENS**

THE STANDARD PENS EVERYWHERE. 150 Styles. Fine, Medium and Broad Points. Sold by All Stationers.

Works, Camden, N. J. ESTERBROOK STEEL PEN CO. 26 John St., New York.

For Sale by DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Symaskiner.

Billige Priser. Gode Maskiner.

„Danskere“ Nr. 1 er i alle Maader en god, solid og billig Symaskine. Den syer hurtigt og uden Støj, har 4 Skuffer og er af nyeste Konstruktion. Der gives 10 Aars Garanti paa Maskinen. Enhver Køber vil blive fuldt tilfreds med en saadan Symaskine, og skulde den ikke være tilfredsstillende, kan den tilbagesendes.

„Danskere“ Nr. 1. Pris \$16.75.

„Danskere“ Nr. 2 er absolut den bedste Symaskine, der fabrikeres, og den kan maale sig med hvilken som helst Maskine til langt højere Pris. Den har tillige den Fordel frem for „Danskere“ Nr. 1, at den kan lukkes ned.

„Danskere“ Nr. 2. Pris \$18.75.

Træarbejdet udføres — efter Køberens Ønske — i Eg eller Valnøddetræ.

Vi skal gerne besvare alle Spørgsmaal med Hensyn til disse Maskiner og give Oplysninger frit. Skriv kun til os, og vi vil give nærmere Forklaring. Beløbet bedes sendt med Bestillingen.

Til forannævnte Priser maa Køberne betale Fragten til deres nærmeste Jernbanestation. Fragten er 95 Cents for hver 500 Mil og betales ved Modtagelsen.

Symaskinen „Danskere“.

Ovenstaaende vises Illustrationer af de forskellige Modeler af Symaskinen „Danskere“.

Denne Symaskine, som fabrikeres specielt for os af en af de største Fabriker i Amerika, har i en Række af Aar staaet sin Prøve i Hundreder af Landsmænds Hjem, og alle er entstemmige i sine Udtalelser om, at Maskinen giver god Tilfredsstillelse og er lige saa god og bedre end Maskiner, hvorfor der forlanges indtil den dobbelte Pris. Maskinen har høj Arm. Det frie Rum under Armen er 5 1/2 x 9 Tommer, saa det sværeste Arbejde kan med Lethed haandteres. Maskinen er fabrikeret af de allerbedste Materialer, har alle moderne Forbedringer, alle Dele er fint afpudsede og nøjagtig tilpassede, og alt muligt Hensyn taget til at forene Styrke med Enkelthed og til at gøre Maskinen letlobende og forebygge Muligheden for at komme i Uorden.

☼ ☼ Hver Maskine garanteres for 10 Aar. ☼ ☼

Symaskinen har selvtrædende Skyttel, selvsættende Naal og automatisk Spolevinde.

Med hver Symaskine følger et Sæt af de nyeste forbedrede Staalapparater. Apparaterne er nøjagtig tilpassede til Pressetænder, er fabrikerede helt af det bedste Staal, polerede og forniklede og uden Dele af Messing eller andet blødt Metal og uden loddede Sammenføjninger. De bestaa af:

Ruller, Tucker, Binder, Braider Foot, Under Braider Slide Plate, Shirring Slide Plate, fire Hemmers af assortede Storrelser, Quilter, Thread Cutter, Foot Hemmer og Feller. Med hver Symaskine følger desuden: 12 Naale, 6 Spoler, Oliekande fyldt med Olie, stor og lille Skrueregler, Sømleder, 10 Aars Garanti-Certifikat, illustreret Instruktionsbøg.

Vi overtager Risikoen, om en Maskine bliver beskadiget under Transporten, og vi er ogsaa villige til at tilbagebetale Pengene og godtgøre Fragtudlæg, hvis en Køber finder Maskinen utilfredsstillende og anderledes, end vi har fremstillet den.

Til Oplysning for dem, der muligvis ikke forstaaer, hvorfor vi sælger disse Maskiner saa enormt billigt, skal vi bemærke, at Hensigten hermed er at avertere for „Danskere“ og skaffe den stadig videre og videre Udbredelse, ligesom det samtidig er os en Glæde at kunne forsyne Folk med noget virkelig godt.

Adr.: „Danskere“, Blair, Nebraska.